



**PREZES
URZĘDU OCHRONY
KONKURENCJI I KONSUMENTÓW**

DOK-1/422/5/05/HS

Warszawa, dn. 27 czerwca 2005 r.

D E C Y Z J A Nr DOK - 63/2005

Na podstawie art. 17 w związku z art. 12 ust. 2 pkt 3 ustawy z dnia 15 grudnia 2000 r. *o ochronie konkurencji i konsumentów* (Dz. U. z 2003 r. Nr 86, poz. 804 ze zm.), Prezes Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów po przeprowadzeniu postępowania antymonopolowego wszczętego na wniosek ComputerLand S.A. z siedzibą w Warszawie i Budimex Dromex S.A. z siedzibą w Warszawie, **wydaje zgodę** na dokonanie koncentracji, polegającej na utworzeniu przez ComputerLand S.A. z siedzibą w Warszawie oraz Budimex Dromex S.A. z siedzibą w Warszawie wspólnego przedsiębiorcy pod firmą Budimex Dromex S.A. ComputerLand S.A. spółka jawna z siedzibą w Warszawie.

U Z A S A D N I E N I E

W dniu 31 marca 2005 r. do Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, zwanego również „organem antymonopolowym”, wpłynęło zgłoszenie zamiaru koncentracji, polegającej na utworzeniu przez ComputerLand S.A. z siedzibą w Warszawie oraz Budimex Dromex S.A. z siedzibą w Warszawie wspólnego przedsiębiorcy pod firmą Budimex Dromex S.A. Computerland S.A. spółka jawna z siedzibą w Warszawie.

W związku z tym, iż spełnione zostały niezbędne przesłanki uzasadniające zgłoszenie zamiaru koncentracji, tj.:

- łączny obrót przedsiębiorców uczestniczących w koncentracji w roku obrotowym poprzedzającym rok zgłoszenia przekroczył równowartość 50 mln euro, tj. kwotę określoną w art. 12 ust. 1 ustawy z dnia 15 grudnia 2000 r. *o ochronie konkurencji i konsumentów* (Dz. U. z 2003 r. Nr 86, poz. 804 ze zm.), zwanej dalej „ustawą”,
- utworzenie przez przedsiębiorców wspólnego przedsiębiorcy jest jednym ze sposobów koncentracji określonym w art. 12 ust. 2 pkt 3 ustawy,
- w przedmiotowej sprawie nie występuje żadna okoliczność z katalogu przesłanek egzonerycyjnych, wymienionych w art. 13 ustawy, powodująca odstępianie od obowiązku zgłoszenia koncentracji,

Prezes Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów wszczął postępowanie w niniejszej sprawie, o czym - zgodnie z art. 61 § 4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (Dz.U. z 2000 r. Nr 98, poz. 1071 z późn. zm.) - powiadomił wnioskodawcę pismem z dnia 27 kwietnia 2005 r.

W trakcie postępowania Prezes Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów ustalił, co następuje.

Przyczyny i opis transakcji.

Planowana koncentracja polega na utworzeniu przez Budimex Dromex S.A. i ComputerLand S.A. przedsiębiorcy pod firmą Budimex Dromex S.A. Computerland S.A. spółka jawna z siedzibą w Warszawie.

Wspólnicy wniosą wkłady do spółki w gotówce w następującej wysokości:

- Budimex Dromex S.A. - 67%,
- ComputerLand S.A. - 33%.

Prowadzenie spraw i reprezentowanie spółki oraz składanie w jej imieniu oświadczeń należeć będzie do obydwu wspólników działających wspólnie. Wszelkie czynności z zakresu prowadzenia spraw spółki oraz jej reprezentowanie wymagać będą łącznego udziału obydwu wspólników.

Deklarowanym celem gospodarczym utworzenia nowej spółki jest realizacja zadania inwestycyjnego pod nazwą „Budowa siedziby Operatora Systemu Przesyłowego w gminie Konstancin Jeziorna, powiat piaseczyński, woj. mazowieckie”, którego zamawiającym jest spółka Polskie Sieci Elektroenergetyczne S.A. (PSE S.A.) z siedzibą w Warszawie. ***[informacje stanowiące tajemnicę przedsiębiorstwa].***

Uczestnicy koncentracji.

ComputerLand S.A., wchodząca w skład Grupy ComputerLand, świadczy usługi informatyczne (tj. konsulting przedsięwzięć informatycznych, produkcja i wdrażanie oprogramowania, usługi outsourcingowe, polegające na integracji systemów IT, dostawa i instalacja sprzętu, budowa lokalnych i rozległych sieci komputerowych, serwis oprogramowania, konserwacja sieci i sprzętu, doradztwo w zakresie usług informatycznych, szkolenia).

ComputerLand S.A. obsługuje klientów korporacyjnych i instytucjonalnych, którym oferuje nowoczesne rozwiązania informatyczne, pozwalające na zwiększenie efektywności prowadzonej przez nich działalności, pełnionej funkcji i realizacji celów.

Działalność ComputerLand S.A. charakteryzuje się znaczną specjalizacją sektorową, dzięki czemu spółka ta może dobrze dopasować swoją ofertę do potrzeb klienta.

ComputerLand S.A. świadczy:

- dla firm i instytucji z sektora bankowo-finansowego: usługi w zakresie systemów zintegrowanych, oprogramowania, infrastruktury, usługi serwisowe,
- dla firm i instytucji z sektora telekomunikacyjnego: usługi w zakresie autorskich rozwiązań informatycznych, infrastruktury, usługi serwisowe dla operatorów telekomunikacyjnych,

- dla firm z sektora przemysłowego: usługi w zakresie systemów zintegrowanych, oprogramowania, infrastruktury, usługi serwisowe dla dużych i średnich przedsiębiorstw,
- dla firm i instytucji z sektora użyteczności publicznej: usługi w zakresie systemów billingowych, zintegrowanych systemów teleinformatycznych, systemów zarządzania infrastrukturą,
- dla administracji publicznej: usługi w zakresie oprogramowania, infrastruktury, usługi serwisowe dla administracji centralnej i lokalnej,
- dla instytucji opieki zdrowotnej: usługi w zakresie specjalistycznego oprogramowania, infrastruktury, usługi dla szpitali oraz mniejszych jednostek, np. prywatnych gabinetów.

Udział Computerland S.A. i spółek wchodzących w skład jej Grupy kapitałowej w krajowym rynku usług informatycznych w latach 2003-2004 nie przekroczył poziomu ***[informacja stanowiąca tajemnicę przedsiębiorstwa]***.

Poza ComputerLand S.A., do Grupy Computerland należą:

- Centrum Informatyki Energetyki Sp. z o.o. siedzibą w Warszawie - opracowuje i wdraża oprogramowanie dla sektora energetycznego (np. oprogramowanie umożliwiające rozliczanie odbiorców energii, elektrycznej, gazu, ciepła i wody),
- Computerland Mielec Sp. z o.o. z siedzibą w Mielcu - produkuje oprogramowanie aplikacyjne znajdujące zastosowanie w zarządzaniu przedsiębiorstwem,
- Computerland Serwis Sp. z o.o. z siedzibą w Białymstoku - świadczy usługi w zakresie budowy sieci rozległych i serwisowych,
- Projekty Bankowe Polsoft Sp. z o.o. z siedzibą w Poznaniu - projektuje, wdraża i obsługuje systemy informatyczne głównie dla sektora finansowego,
- ZEC Infoservice Sp. z o.o. z siedzibą w Warszawie - dostarcza technologie i rozwiązania informatyczne dla Grupy Kapitałowej Zespołu Elektrociepłowni Wrocławskich KONGENERACJA S.A.,
- ARAM Sp. z o.o. z siedzibą w Warszawie - wykonuje zaawansowane projekty softwarowe dla sektora administracji publicznej i samorządów,
- GEOMAR S.A. z siedzibą w Szczecinie - świadczy usługi w zakresie geodezji, kartografii, fotogrametrii, reprodukcji map numerycznych i wtórników geodezyjnych, (głównie dla administracji publicznej i zakładów energetycznych),
- Web Inn S.A. z siedzibą w Krakowie - świadczy usługi webhostingowe (prowadzi działalność na platformie sprzętowo-telekomunikacyjnej z wykorzystaniem Internetu),
- SUPPORT Sp. z o.o. z siedzibą w Warszawie - dostarcza oprogramowanie dla sektora ubezpieczeń i bankowości,
- Globar Services Sp. z o.o. z siedzibą w Warszawie - prowadzi działalność w zakresie oprogramowania i doradztwa w dziedzinie sprzętu komputerowego,
- Centrum Informatyki ZETO RODAN Sp. z o.o. z siedzibą w Warszawie - opracowuje i wdraża kompleksowe systemy informatyczne, w szczególności dla rynku papierów wartościowych,
- KPG Sp. z o.o. z siedzibą w Krakowie - świadczy usługi geodezyjne,

- CL Agent Transferowy Sp. z o.o. - wykonuje działania pomocnicze związane z ubezpieczeniami i funduszami emerytalno-rentowymi, a także realizuje funkcje związane z obsługą funduszy inwestycyjnych oraz ubezpieczeń na życie i ubezpieczeń emerytalnych,
- Agro AgroComp Sp. z o.o. z siedzibą w Warszawie (w likwidacji).
Ponadto, poza terytorium Polski prowadzą działalność następujące spółki z Grupy Computerland:
- Comupter System for Business International EE - świadczy na terenie Rosji usługi w zakresie informatyzacji sektora przemysłowego, handlu oraz administracji publicznej,
- UAB Baltijos Kompiuteriu Centras - świadczy na terenie Litwy usługi w zakresie informatyzacji sektora bankowo-finansowego.

Budimex Dromex S.A. należy do Grupy Budimex, która na terytorium Polski prowadzi działalność budowlaną (przygotowanie terenu pod budowę, wznoszenie kompletnych obiektów budowlanych lub ich części, wykonywanie robót budowlanych wykończeniowych) oraz działalność developerską i w zakresie zarządzania nieruchomościami.

Przedmiotem działania Budimex Dromex S.A. jest świadczenie takich usług budowlanych jak:

- budowa dróg i mostów,
- budownictwo ogólne (biura, hotele),
- budowa obiektów handlowo-usługowych i przemysłowych,
- budowa obiektów użyteczności publicznej,
- budownictwo mieszkaniowe,
- budownictwo ekologiczne,
- budownictwo kolejowe.

Budimex Dromex S.A. występuje jako generalny krajowy wykonawca, inwestor zastępczy i podwykonawca. Znaczący udział w działalności tej spółki ma realizacja kontraktów z zakresu budownictwa drogowego, ekologicznego oraz obiektów użyteczności publicznej w oparciu o fundusze unijne.

Poza Budimex Dromex S.A., do Grupy Budimex należą:

- Budimex S.A. z siedzibą w Warszawie (budownictwo),
- Budimex Nieruchomości Sp. z o.o. z siedzibą w Warszawie (działalność developerska),
- Budimex Poznań Developer Sp. z o.o. z siedzibą w Poznaniu (budownictwo),
- Budimex Zacisze Sp. z o.o. z siedzibą w Warszawie (budownictwo mieszkaniowe),
- Zawiszy Sp. z o.o. z siedzibą w Warszawie (działalność developerska),
- Centrum Konferencyjne Licheń Sp. z o.o. z siedzibą w Licheniu (usługi hotelarskie),
- Budimex Idzikowskiego Sp. z o.o. z siedzibą w Warszawie (budownictwo mieszkaniowe),

- Budimex Wilczak Sp. z o.o. z siedzibą w Warszawie (działalność developerska),
- Zarat S.A. z siedzibą w Warszawie (działalność produkcyjna),
- Unibud Sp. z o.o. z siedzibą w Bielsku-Podlaskim (budownictwo),
- ZPREP Energetyka Czerwonak S.A. z siedzibą w Czerwonaku (działalność przemysłowa),
- Mostostal Kraków S.A. z siedzibą w Krakowie (roboty budowlano-montażowe),
- Sprzęt-Transport Sp. z o.o. z siedzibą w Krakowie (usługi transportowe),
- Budchem Sp. z o.o. z siedzibą w Policach (budownictwo),
- Bipromet S.A. z siedzibą Katowicach (projektowanie i budownictwo),
- Bipromet Ekosystem Sp. z o.o. z siedzibą w Katowicach (sprzedaż i montaż mierników ciepła),
- Auto Park Bydgoszcz Sp. z o.o. z siedzibą w Bydgoszczy (eksploatacja i wynajem powierzchni garażowych),
- Przedsiębiorstwo Budowlane Katowice S.A. z siedzibą w Chorzowie (budownictwo mieszkaniowe),
- Montin S.A. z siedzibą w Krakowie w likwidacji (zarządzanie nieruchomościami),
- Dromex Oil Sp. z o.o. (w likwidacji),
- MK Logistic Sp. z o.o. (w likwidacji).

W skład Grupy Budimex wchodzi także, działające poza terytorium Polski, spółki prowadzące działalność budowlaną: Budimex Kaliningrad S.A. z siedzibą w Kaliningradzie (Rosja), Budimex Latvia Sp. z o.o. z siedzibą w Rydze (Łotwa). Pozostałe spółki z ww. Grupy działające poza granicami kraju (tj. Budimex Bau GmbH z siedzibą w Wallu oraz Budimex Epito Sp. z o.o. z siedzibą w Budapeszcie - prowadzące działalność budowlaną, Ost Wood Sp. z o.o. z siedzibą w Grodnie - obecna na rynku pozyskiwania i sprzedaży tarcicy, PKZ Budimex GmbH z siedzibą w Kolonii - wykonująca roboty konserwacyjne i rekonstrukcyjne zabytków) osiągają tak niskie przychody, że nie są ujmowane w skonsolidowanym sprawozdaniu finansowym Grupy Budimex.

W latach 2003-2004 udział Grupy Budimex (w skład której wchodzi aktywny uczestnik planowanej koncentracji, tj. Budimex Dromex S.A.) w rynku robót budowlano-montażowych realizowanych na terenie Polski nie przekroczył poziomu ***[informacja stanowiąca tajemnicę przedsiębiorstwa]***.

Budimex Dromex S.A. ComputerLand S.A. spółka jawna jest nowotworzoną spółką, której przedmiotem działania będzie realizacja inwestycji pod nazwą „Budowa siedziby Operatora Systemu Przesyłowego w gminie Konstancin Jeziorna, powiat piaseczyński, woj. mazowieckie”. W ramach tego zadania ww. spółka wykonywała będzie takie czynności jak: organizacja (w tym wybór podwykonawców, zawieranie umów z podwykonawcami i dostawcami) oraz prowadzenie i koordynacja procesu inwestycyjnego. Przewiduje się również, że nowotworzona spółka realizowała będzie także inne zadania inwestycyjne.

Realizacja ww. inwestycji polegała będzie na wzniesieniu dla PSE S.A. budynku wraz ze wszystkimi przyłączami zewnętrznymi. Zadanie to obejmuje wykonanie całości robót budowlano-montażowych, w tym zagospodarowanie terenu, roboty ziemne, fundamentowanie, roboty żelbetowe, roboty budowlane, roboty elektryczne i teletechniczne, instalacje sanitarne.

Potencjalnymi odbiorcami usług świadczonych przez Spółkę mogą być w przyszłości inwestorzy zainteresowani budową biurów, budynków technicznych i specjalnych, budynków przemysłowo-handlowych itp.

Organ antymonopolowy zważył, co następuje:

Rynki właściwe, na które koncentracja wywiera wpływ.

W myśl art. 4 pkt 8 ustawy, przez rynek właściwy rozumie się rynek towarów, które ze względu na ich przeznaczenie, cenę oraz właściwości, w tym jakość, są uznawane przez ich nabywców za ich substytuty oraz są oferowane na obszarze, na którym, ze względu na ich rodzaj i właściwości, istnienie barier dostępu do rynku, preferencje konsumentów, znaczące różnice cen i koszty transportu, panują zbliżone warunki konkurencji. A zatem rynek ten wyznaczają zasadniczo dwa elementy: towar (rynek produktowy) i terytorium (rynek geograficzny).

Stosownie do rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 3 kwietnia 2002 r. w sprawie zgłoszenia zamiaru koncentracji przedsiębiorców (Dz. U. Nr 37, poz. 334):

- A) rynkiem właściwym, na który koncentracja wywiera wpływ w układzie **horyzontalnym** (poziomym), jest każdy rynek produktowy, na którym zaangażowani są co najmniej dwaj przedsiębiorcy uczestniczący w koncentracji (ryunki wspólne) i gdzie koncentracja prowadzi do uzyskania łącznego udziału w rynku geograficznym w wysokości większej niż 20 %,
- B) rynkiem właściwym, na który koncentracja wywiera wpływ w układzie **wertykalnym** (pionowym), jest każdy rynek, jeżeli równocześnie działa na nim co najmniej jeden przedsiębiorca uczestniczący w koncentracji, jest on równocześnie rynkiem zakupu lub sprzedaży, na którym działa którykolwiek z pozostałych przedsiębiorców uczestniczących w koncentracji i indywidualny lub łączny udział w rynku przedsiębiorców uczestniczących w koncentracji na tych rynkach przekracza 30 %, bez względu na to, czy aktualnie istnieje powiązanie typu dostawca-odbiorca między tymi przedsiębiorcami,
- C) rynkiem właściwym, na który koncentracja wywiera wpływ w układzie **konglomeratowym**, jest każdy rynek, na którym pomiędzy uczestnikami koncentracji nie istnieją żadne powiązania (układy) horyzontalne i wertykalne, ale przynajmniej jeden przedsiębiorca uczestniczący w koncentracji posiada więcej niż 40% udziału w jakimkolwiek rynku właściwym.

Mając na względzie definicję rynku właściwego oraz ww. kryteria wyznaczania rynków właściwych, na które koncentracja wywiera wpływ, organ antymonopolowy uznał, iż:

- a) W przedmiotowej sprawie nie ma rynków właściwych, na które koncentracja wywiera wpływ w *układzie horyzontalnym*.

Przedmiotem działania nowotworzonej spółki będzie realizacja zadania inwestycyjnego pod nazwą „Budowa siedziby Operatora Systemu Przesyłowego w gminie Konstancin Jeziorna, powiat piaseczyński, woj. Mazowieckie”. Przewiduje się również podejmowanie przez tę spółkę innych zadań inwestycyjnych. Jak ustalono w toku postępowania jedynie spółki z Grupy Budimex (do której należy Budimex Dromex S.A., będący aktywnym uczestnikiem planowanej koncentracji), prowadzą działalność na tym samym rynku produktowym co nowotworzona spółka. Udział Grupy Budimex w rynku usług budowlano-montażowych realizowanych na terytorium Polski nie przekracza poziomu **informacja stanowiąca tajemnicę przedsiębiorstwa**. Natomiast Grupa Computerland (do której należy drugi z aktywnych uczestników planowanej koncentracji) nie jest obecna na ww. rynku.

W tej sytuacji stwierdzić należy, że brak jest rynków właściwych, na które niniejsza koncentracja wywiera wpływ w ujęciu horyzontalnym.

b) Niniejsza koncentracja nie wywrze wpływu na żaden rynek właściwy w *układzie wertykalnym*, bowiem uczestnicy koncentracji nie prowadzą działalności na rynkach będących rynkami poprzedniego, bądź następnego szczebla obrotu.

c) Rozpatrywana koncentracja nie wywrze także wpływu na żaden rynek w *ujęciu konglomeratowym*, gdyż uczestnicy koncentracji nie posiadają udziałów większych niż 40% w jakimkolwiek rynku właściwym.

Ocena skutków koncentracji.

Przepis art. 17 ustawy stanowi, iż Prezes Urzędu, w drodze decyzji, wydaje zgodę na dokonanie koncentracji, w wyniku której konkurencja na rynku nie zostanie istotnie ograniczona, w szczególności przez powstanie lub umocnienie pozycji dominującej na rynku.

Analiza skutków niniejszej koncentracji nie wykazała zagrożeń dla rynku płynących z utworzenia przez ComputerLand S.A. oraz Budimex Dromex S.A. wspólnego przedsiębiorcy pod firmą Budimex Dromex S.A. ComputerLand S.A. spółka jawna z siedzibą w Warszawie. Organ antymonopolowy uznając za zasadne wyrażenie zgody na dokonanie przedmiotowej koncentracji, wziął pod uwagę w szczególności fakt, iż brak jest rynków właściwych, na które koncentracja wywierałaby wpływ w układzie horyzontalnym, wertykalnym czy konglomeratowym. Reasumując, należy stwierdzić, iż planowana koncentracja spełnia przesłanki określone w art. 17 ustawy *o ochronie konkurencji i konsumentów*.

Wobec powyższego orzeczono jak w sentencji.

Stosownie do treści art. 78 ust. 1 ustawy w związku z art. 479²⁸ k.p.c. § 2 i 3 od niniejszej decyzji stronie przysługuje odwołanie do Sądu Okręgowego w Warszawie - Sądu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, za pośrednictwem Prezesa

Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, w terminie dwóch tygodni od dnia jej doręczenia.

*Z upoważnienia
Prezesa Urzędu Ochrony
Konkurencji i Konsumentów
p.o. DYREKTORA
Departamentu Ochrony Konkurencji
Monika Bychowska*

Otrzymują:

1. Pan Marcin Gomoła
Pełnomocnik: ComputerLand S.A. z siedzibą w Warszawie
Al. Jerozolimskie 180
02-486 Warszawa
2. Pani Anna Romaniuk
Pełnomocnik: Budimex Dromex S. A. z siedzibą w Warszawie
Ul. Stawki 40
01-040 Warszawa